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          降低进口车关税带动消费水平提升 

5 月 22 日财政部发布公告，自 2018 年 7 月 1 日起，降低汽车整车及零部件

进口关税，将整车税率降至 15%，将零部件税率降至 6%。 

汽车行业竞争加剧。降低关税，加强竞争，短期中国汽车行业整体的盈利能

力可能有所下滑，主要是在同等价位选择的可能下，可能大家都比较亲耐进口车，

目前中国汽车行业与外国汽车行业还是有一段距离。中长期有助于中国汽车行业

质量的提升，向高质量发展。 

图 1：汽车销量环比 

 
数据来源：WIND 资讯 

汽车行业降低进口税带动消费水平的提升。进口关税下调带动国产车价格体

系下移将有力带动国内消费，促进国内汽车销量。而消费主要是看汽车的销量，

未来消费水平或提高。消费分成两大部分，一部分是家电、汽车这些耐用品，还

有一部分是食品、饮料这些非耐用品，大致上它的结构是一半对一半。但我们看

一下耐用品，可以发现，中国的耐用品消费当中 2/3 都是汽车。中国的汽车消费

很重要，整个限额以上消费的增速，和汽车消费的增速是高度一致的。 
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图 2：社会消费品零售总额当月同比 

 
数据来源：WIND 资讯 

短期压低中国汽车行业整体的盈利能力。进口车关税下调之后，大部分车企

会将下调额度全部体现为官方指导价的下调，即进口车价格体系的下移将进一步

拉动国产车价格体系的下移。而居民汽车消费又偏向于进口车，则国内整个汽车

行业的利润总额将下降。 

长期有助于中国汽车行业质量的提升，向高质量发展。广汽、上汽、长城等

一线自主品牌和潍柴、福耀、银轮等具有全球竞争力的供应商将做大做强，向高

质量发展，竞争加剧将使得从整车到零部件再到经销商的行业集中度都迅速提升，

运营效率高、掌握核心技术的企业将会脱颖而出。 

综上所述，我们认为，降低进口车关税，有利于汽车行业竞争加剧，汽车行

业降低进口税带动消费水平的提升，短期压低中国汽车行业整体的盈利能力，长

期有助于中国汽车行业质量的提升，向高质量发展。 
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【全球股市】 

2018年 5月 23日 

上证综指 恒生指数 
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日经 225 道琼斯工业指数 
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富时 100 德国 DAX 

6400.00

6600.00

6800.00

7000.00

7200.00

7400.00

7600.00

7800.00

8000.00

2017-12-06 2018-01-06 2018-02-06 2018-03-06 2018-04-06

 

10500.00

11000.00

11500.00

12000.00

12500.00

13000.00

13500.00

14000.00

2017-12-06 2018-01-06 2018-02-06 2018-03-06 2018-04-06

 

资料来源：WIND 南华研究       
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【南华指数】 

⚫ 2018年 5月 23日 

 南华商品期货综合指数 南华能源化工指数 

1200.0000

1250.0000

1300.0000

1350.0000

1400.0000

1450.0000

 

1150.0000

1200.0000

1250.0000

1300.0000

1350.0000

1400.0000

1450.0000

 

 
南华工业品指数 南华农产品指数 
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南华金属指数 南华贵金属指数 
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      资料来源：WIND 南华期货研究所 
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